
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N.  94                           DPC030                               DEL 29/06/2021 
   
 
DIPARTIMENTO   TERRITORIO - AMBIENTE 
 
SERVIZIO                EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 
 
UFFICIO                   INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

 
OGGETTO: Articolo 41, comma 4, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 giugno 2017, n. 96, e s.m.i, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
12 aprile 2018 e Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 2642 del 20 
giugno 2018. Acquisto di quindici Radio Terra-Bordo-Terra mediante affidamento diretto ex 
art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti, così come modificato dall’art.1, comma 1, 
DL 76/2020. Determina a contrarre e impegno di spesa. Nomina del RUP, 
individuazione del gruppo di lavoro e del Punto Ordinante.  

 CUP: C19J19000560001; CIG: Z69324AB5F; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
 

- l’art.41 comma 4 del decreto-legge n. 50 del 24.04.2017 recante “Disposizioni urgenti in materia 
finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici  
e misure per lo sviluppo” ha stabilito che “una quota delle risorse di cui al comma 2 fino a 50 milioni di 
euro per l’anno 2017 e 70 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019, può essere destinata, con 
le medesime modalità, su richiesta delle amministrazioni interessate, all’acquisto e manutenzione dei mezzi 
occorrenti per le operazioni di concorso al soccorso alla popolazione civile”. 

- con D.P.C.M. del 12 aprile 2018 sono state definite le “Modalità di impiego e ripartizione delle risorse 
finanziarie finalizzate all’acquisto e manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di concorso al 
soccorso della popolazione civile, in attuazione dell’art.41, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2017, 
n.50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n.96, come modificato dall’articolo 16-
sexies, comma 5, del decreto legge 20 giugno 2017, n.91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
agosto 2017, n.123”; 

- con D.P.C.M. del 20 giugno 2018 si è provveduto alla “Definizione delle modalità per la presentazione e 
l’istruttoria delle proposte progettuali per l’acquisto e la manutenzione dei mezzi occorrenti per le 
operazioni di concorso al soccorso della popolazione civile, in attuazione dell’art.41, comma 4, del 
decreto-legge 24 aprile 2017, n.50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n.96, e 
successive modificazioni e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 aprile 2018”; 

- con nota prot. RA/0346868/18 del 10.12.2018, il Servizio Emergenze di Protezione Civile ha presentato, 
in attuazione delle suddette normative, apposita proposta progettuale finalizzata alla realizzazione degli 
interventi di acquisto e manutenzione dei mezzi impiegati per il soccorso della popolazione civile con 
distinzione degli importi stimati per i tre esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019; 

- con comunicazione prot. VSN/0073361 del 19.12.2018 il Capo del Dipartimento Nazionale della 
Protezione Civile – dott. Angelo Borrelli – ha comunicato allo scrivente Servizio l’approvazione della 



proposta progettuale di cui a punto precedente, mediante decreto Rep. 5072 del 13.12.2018, evidenziando 
che il termine di completamento del progetto in questione è pari a 18 mesi decorrenti dalla data del decreto 
stesso; 

- con nota prot. VSN/0033756 del 09/06/2020 il Capo del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile – 
dott. Angelo Borrelli – ha comunicato allo scrivente Servizio l’approvazione di una prima rimodulazione 
della proposta progettuale trasmessa in data 04 giugno 2020, autorizzando una proroga dei termini di 
conclusione del progetto pari a dodici mesi a partire dalla suddetta nota; 

- con ulteriore nota prot. VSN/0007908 del 15/02/2021 lo stesso Capo Dipartimento della Protezione Civile 
ha comunicato l’approvazione della seconda rimodulazione di progetto trasmessa in data 26/01/2021; 

- che sulla scorta dello schema di Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile in corso di 
adozione, il termine di completamento delle attività afferenti il progetto in questione è fissato al 31 
dicembre 2021; 

VISTA la Determinazione DPC030 n. 103 del 26 agosto 2019 con la quale lo scrivente Servizio ha provveduto 
ad accertare le somme in entrata sui suddetti capitoli nel modo seguente: Capitolo n. 42010.1, stanziamento € 
812.193,09; Capitolo n. 22111.1, stanziamento € 200.000,00; per una somma complessiva di € 1.127.552,10, 
già incassata giusta reversale n. 4622 del 05/06/2019; 
VISTA la Determinazione DPC030/128 del 02 novembre 2020 con la quale lo scrivente Servizio ha 
provveduto ad accertare l’ulteriore tranche di finanziamento nel modo seguente: Capitolo n. 42010.1, 
stanziamento € 720.152,53 già incassata giusta reversale n. 7284 del 24/07/2020; 
VISTA la DGR 345 del 14/06/2021 con la quale vengono disposte le reiscrizioni delle somme necessarie sul 
Capitolo di Spesa 152610 ed in particolare sull’art.4; 

RILEVATO che, in base alla proposta progettuale presentata dalla Regione Abruzzo, così come riformulata 
da ultimo nel mese di ottobre 2020, l’Ambito operativo 8 “Gestione telecomunicazioni in emergenza” prevede, 
tra l’altro, l’acquisto di circa 110 apparati e sistemi TLC con GPS portatili; 

RITENUTO di dover procedere, per tale motivo, all’acquisto, come da esigenze pervenute dal tavolo tecnico 
di confronto in materia di AIB, all’acquisto di almeno 15 radio TBT (Terra-Bordo-Terra) per le esigenze di 
comunicazione dei DOS a terra con i piloti degli aeromobili impiegati nel contrasto agli incendi boschivi; 

RILEVATA l’urgenza della presente procedura dovuta alla necessità di garantire il potenziamento della 
Colonna Mobile Regionale in vista dell’imminente avvio della Campagna AIB 2021 nonché per consentire la 
conclusione delle attività progettuali entro il termine del 31/12/2021; 

ATTESO che tali radiomobili non sono presenti in convenzione CONSIP; 

ACCERTATO che i suddetti apparati tecnologici sono disponibili sul MEPA e, dall’indagine di mercato, è 
emerso che la ditta SINORA S.r.l. con sede in Via Carpegna n.9, 47838 - Riccione (RN), CF e P.Iva 
02067170403, dispone radio TBT ICOM IC-A25CE con caratteristiche congrue con le necessità del Servizio 
Emergenze di Protezione Civile, un buon rapporto qualità-prezzo ed immediatamente disponibili; 

VISTE la scheda prodotto e la scheda tecnica relativa al kit composto da valigia stagna, app. aeronautico, radio 
TBT, cavo, batteria di scorta e caricabatteria da auto, presente sul catalogo elettronico della succitata ditta, 
allegata al presente provvedimento (Allegato A); 

DATO ATTO che la spesa stimata per i prodotti richiesti è pari ad € 11.160,00 esclusa IVA ed è quindi 
inferiore alla somma indicata come limite per l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 D.lgs 50/2016; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 
2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

RITENUTO di procedere all’impegno della somma di € 13.615,20 inclusa Iva, occorrenti per l’acquisto di 
quindici radio TBT sopra indicate sul Capitolo di Bilancio 152610/4 – Piano dei Conti 2.02.01.07.000 
“Hardware”, del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), come da ultimo 
modificato dall’art. 1 comma 1 DL 76/2020, che recita: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

CONSIDERATO che si procederà effettuare un ordine diretto di acquisto sul MEPA in favore della ditta 
Sinora S.r.l. con sede in Via Carpegna n.9 - 47838 - Riccione (RN), CF e P.Iva 02067170403; 



PRESO ATTO che per lo svolgimento delle procedure di gara sul MEPA è necessario individuare la figura 
del Punto Ordinante quale soggetto dotato dei poteri necessari per impegnare l’amministrazione 
all’acquisizione di beni e servizi attraverso l’utilizzo degli strumenti d’acquisto per i quali ha richiesto 
l’abilitazione;  

RITENUTO per la finalità sopra indicata, di individuare quale Punto Ordinante l’ing. Silvio Liberatore, 
Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale;  

VISTA la Determinazione DPC030/9 del 12/02/2021 con la quale vengono nominati i componenti dei gruppi 
di lavoro a supporto delle attività dell’Ufficio relativamente alle procedure per la manutenzione, il ripristino 
ed il potenziamento della Colonna Mobile di Protezione Civile di cui all’art.41 comma 4 DL 50/2017, 
all’OCDPC 581/2019 nonché all’OCDPC 719/2020; 
RITENUTO di dover procedere ad individuare, all’interno dei componenti nominati con il suddetto 
provvedimento, i soggetti che gestiranno le fasi amministrative ed esecutive della procedura di affidamento in 
oggetto per l’acquisizione delle radio TBT e di tutti gli apparati di telecomunicazione rientranti nell’ambito 8 
“Gestione telecomunicazioni in emergenza”, così come di seguito riportati: 
 

Nominativo Servizio Categoria Incarico 
dott. Giampiero Antonetti DPC030 D1 R.U.P. 
p.i. Luca Zaccagna DPC030 C1 D.E.C. 
dott.ssa Simona Mei DPC030 C1 Supporto al R.U.P. 
dott. Matteo Re DPC030 C1 Supporto al R.U.P. 
dott. Pierluigi Miconi DPC030 C1 Supporto al R.U.P. 
geom. Mario D’Amore DPC030 C1 Supporto al D.E.C. 
ing. Federico Buttazzo DPC030 C1 Supporto al D.E.C. 
Geom. Francesco Prosperini DPC030 C1 Supporto al D.E.C. 

 
DATO ATTO che i suddetti dipendenti del Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale, 
eventualmente integrati con successivo provvedimento, beneficeranno degli incentivi per funzioni tecniche - 
fondo incentivante pari al 2% degli importi posti a base di gara - costituito ai sensi dell’art. 113 del Codice dei 
Contratti Pubblici per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di predisposizione e di 
controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP e di direzione dell’esecuzione 
e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità; 
EVIDENZIATO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

1. di procedere all’acquisto di n.15 kit di radio TBT (Terra-Bordo-Terra) marca ICOM, modello IC-
A25CE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla scheda prodotto 
Allegato A al presente provvedimento; 

2. di individuare quale fornitore la ditta Sinora S.r.l. con sede in Via Carpegna n.9 - 47838 - Riccione 
(RN), CF e P.Iva 02067170403, presente sul MEPA all’interno della categoria merceologica “beni – 
informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”; 

3. di impegnare per gli oneri necessari la complessiva somma di € 13.615,20 
(tredicimilaseicentoquindici/20) inclusa Iva, occorrenti per l’acquisto di n.15 radio TBT sopra indicate 
sul Capitolo di Bilancio 152610/4 – Piano dei Conti 2.02.01.07.000 “Hardware”, del corrente esercizio 
finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 



4. di individuare quale Punto Ordinante l’Ing. Silvio Liberatore per lo svolgimento delle procedure di 
ordine diretto dei prodotti sul MEPA; 

5. di individuare i soggetti che gestiranno le fasi amministrative ed esecutive della procedura di 
affidamento in oggetto per l’acquisizione dei beni afferenti l’ambito 8 del progetto “Gestione 
telecomunicazioni in emergenza”, così come di seguito riportati: 

 
Nominativo Servizio Categoria Incarico 
dott. Giampiero Antonetti DPC030 D1 R.U.P. 
p.i. Luca Zaccagna DPC030 C1 D.E.C. 
dott.ssa Simona Mei DPC030 C1 Supporto al R.U.P. 
dott. Matteo Re DPC030 C1 Supporto al R.U.P. 
dott. Pierluigi Miconi DPC030 C1 Supporto al R.U.P. 
geom. Mario D’Amore DPC030 C1 Supporto al D.E.C. 
ing. Federico Buttazzo DPC030 C1 Supporto al D.E.C. 
Geom. Francesco Prosperini DPC030 C1 Supporto al D.E.C. 

 

6. di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CUP C19J19000560001 
ed il codice CIG Z69324AB5F della singola fornitura; 

7. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria; 

8. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria-DPB014- per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

Dott. Matteo Re 
 

 
Dott. Giampiero Antonetti 

 
                             f.to elettronicamente                 f.to elettronicamente 


		2021-06-29T14:17:58+0000
	SILVIO LIBERATORE




